
 

Comune di Gonnosfanadiga 
Provincia del Medio Campidano 

  

 
 
Ordinanza n. 3  del  19/01/2026  
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante il Codice della protezione civile, in 
particolare l’articolo 12 che individua il Sindaco quale autorità comunale di protezione civile;  

VISTA la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 (Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali), la 
quale, in attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2001, n. 234, recante le norme di attuazione dello 
Statuto speciale della Regione Sardegna per il conferimento di funzioni amministrative, all’articolo 70 
attribuisce ai Comuni le funzione e i compiti relativi all’attuazione, in ambito comunale, delle attività di 
previsione e degli interventi di prevenzione dei rischi, stabiliti dai programmi e piani regionali; 

 

PRESO ATTO che la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna ha diramato per 
l’area comprendente il territorio comunale di Gonnosfanadiga un AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO 
IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI TEMPORALI come sotto descritto: 

codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO sulle aree di allerta 

Montevecchio Pischinappiu; 

CONSIDERATO 

• che sul territorio comunale sono presenti guadi e attraversamenti a raso del Rio Piras, 
potenzialmente soggetti a esondazioni e forti correnti; 

• che si rende necessario adottare misure preventive e urgenti a tutela della sicurezza della 
popolazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare la pubblica e privata 
incolumità; 

 VISTI 
• l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
• l’articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
• la legge 07.08.1990, n. 241 
• la Legge Regionale 21 novembre 1985, n. 28 
• la Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3 
• la Legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 
• la Delibera Regionale del 9 giugno 2009 n° 27/28 

 

ORDINA 

1. La chiusura immediata al traffico veicolare e pedonale di tutti i guadi sul Rio Piras, ed in 
particolare: 



o guado di Via Satta; 
o guado di Via Nuoro/Via Gramsci; 
o guado di Via Santa Severa/Strada comunale Perda de Pibara; 
o guado Canneddus/Area Ecocentro comunale; 
o guado Via P. Maroncelli/Vico II Cagliari. 

2. Il divieto assoluto di transito fino a cessate esigenze di sicurezza e comunque fino a nuova 
comunicazione; 

3. L’apposizione di idonea segnaletica di interdizione e barriere fisiche a cura dell’Ufficio Tecnico 
Comunale; 

DISPONE 
 
La pubblicazione della presente ordinanza nell'Albo pretorio comunale on-line e che venga 
trasmessa: 
 

− alla Prefettura di Cagliari; 
− alla Questura di Cagliari; 
− alla Protezione civile Regionale; 
− alla Compagnia Carabinieri di Villacidro; 
− alla stazione dei Carabinieri di Gonnosfanadiga. 
 

AVVISA 
 

Nei confronti dei trasgressori del presente provvedimento si provvederà alla denuncia all’autorità 
giudiziaria per violazione dell’art. 650, 
 

Contro la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale Sardegna, per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione o notificazione, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 giorni dalla pubblicazione o notificazione. 

 
 
 
 Il Sindaco 

Dott. Andrea Paolo Giuseppe Floris 

 


